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Entgeltumwandlung in Direktversicherung, Pensionskasse, Pensionsfonds 
  Monat Jahr 

Steuerfreier Höchstbetrag (§ 3 Nr. 63 EStG) 676 € 8.112 € 

Sozialversicherungsfreier Höchstbetrag § 1 Abs. 1 Nr. 9 SvEV) 338 € 4.056 € 

Rechtsanspruch auf Entgeltumwandlung (§ 1a BetrAVG) 338 € 4.056 € 

Mindestentgeltumwandlung (§ 1a Abs. 1 S. 4 BetrAVG) 24,72 € 296,63 € 

 
Entgeltumwandlung in Pensionszusage, Unterstützungskasse 
  Monat Jahr 

Steuerfreier Höchstbetrag  unbegrenzt 

Sozialversicherungsfreier Höchstbetrag § 1 Abs. 1 Nr. 9 SvEV) 338 € 4.056 € 

 Abfindungsgrenzen (§ 3 BetrAVG) 
  mtl. Rente Kapital 

Rente = 1 % der Bezugsgröße West 39,55 €  4.746 € 

Kapital = 120 % der Bezugsgröße Ost 39,55 € 4.746 € 

 
Pensions-Sicherungs-Verein (PSV) 
  mtl. Rente Kapital 

Max. Sicherungsgrenze  
West 11.865 € 1.423.800 € 

Ost 11.865 € 1.423.800 € 

Beitragssatz 2025 1,2 ‰ 

 
Vervielfältiger in Direktversicherung, Pensionskasse, Pensionsfonds 
  Max. Einmalbeitrag 

Beendigung des Dienstverhältnisses (4 % der BBG x max. 10 Dienstjahre) 40.560 € 

Nachholung entgeltlose Zeiten (8 % der BBG x max. 10 Dienstjahre) 81.120 € 

 
Freigrenze/Freibetrag für beitragspflichte Leistungen (§ 226 Abs. 2 Satz 1 SGB V) 
  mtl. Rente Kapital 

Freigrenze und Freibetrag 197,75 € 23.730 € 

 
Förderbeitrag für Geringverdiener bis 2.575 € Arbeitslohn (§ 100 EStG) 
  Von Bis 

Im Kalenderjahr 30 % des Arbeitgeberbeitrages 240 € 960 € 

 
Beitragsbemessungsgrenzen (BBG) 
  mtl. Monat Jahr 

Rentenversicherung & Arbeitslosenversicherung  West 8.450 € 101.400 € 

(Beitragssatz: 18,6 % & 2,6 %) Ost 8.450 € 101.400 € 

Krankenversicherung & Pflegeversicherung 
(Beitragssatz: 14,6 % + Zusatzbeitrag & 3,6 % + ggf. 
Kinderlosen-Zuschlag / - ggf. Kinder-Abschlag)   

Alle 5.812,50 € 69.750 € 

 
Bezugsgrößen gemäß § 18 SGB IV 
  Monat Jahr 

 West 3.955 € 47.460 € 

 Ost 3.955 € 47.460 € 
 


